
  
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE SERVIZI PER LA RICERCA 
Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico 

rif. 3298/19 

 

OGGETTO:  Decisione a contrattare n. 5 del 29/10/2019 per la partecipazione alla 18a Edizione della Fiera 
della Piccola e Media Editoria, Più libri più liberi, Roma Convention Center “La Nuvola” 4-8 
dicembre 2019. 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del 
CNR n. 93, prot. n. 0051080 del 19/07/2018, , entrato in vigore in data 1 agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione Generale e di Funzionamento (ROF) del CNR, emanato con decreto 
del Presidente n. 014/2019 prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019, in vigore a decorrere dal 01/03/2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente prot. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II 
Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, e in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia); 

VISTO il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” e il successivo 
D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, convertito in legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante “Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica”; 

VISTA la legge n. 136 del 13/8/10 e s.m.i., che introduce l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativamente a tutte le commesse pubbliche;  

VISTA la delibera n. 230/2018 adottata dal Consiglio di Amministrazione del CNR in data 28/11/2018 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

VISTA la modalità di scelta del contraente mediante proceduta negoziata sotto soglia comunitaria di cui 
all’art. 36,comma 2, lett. a; 

VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione del CNR in data 18/04/2019 con la 
quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 102 prot. n. 0046788/2019 del 27/06/2019 di esecuzione 
della delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal CdA nella riunione del 
31/05/2019 – Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 

 

 

 



  
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 152 prot. n. 0067645/2019 del 30/09/2019 di 
costituzione dell’Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi 
per la ricerca; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 157 prot. n. 0067860/2019 del 1/10/2019 di esecuzione 
delle deliberazioni del CdA n. 98 e n. 144 del 2019 così come modificate e integrate con delibere n. 241 del 
16/09/2019: Definizione delle sedi di servizio del personale dell’Amministrazione Centrale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche afferente agli uffici Dirigenziali; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 169 prot. n. 0071996/2019 del 18/10/2019 che conferisce 
l’incarico di Responsabile dell’Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico alla Dott.ssa Silvia Mattoni 
con decorrenza 17 ottobre 2019 per la durata di un triennio; 

CONSIDERATO che al fine di promuovere i prodotti editoriali del Cnr, l’Unità Comunicazione e relazioni con 
il pubblico, Sezione Editoria, ha deciso di partecipare alla 18a Edizione della Fiera della Piccola e Media 
Editoria, Più libri più liberi, Roma Convention Center “La Nuvola” 4-8 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che FASI Comunicazione Eventi Srl è l’ente organizzatore esclusivo della Fiera;  

CONSIDERATO che l’offerta presentata da FASI Comunicazione Eventi Srl, prot. n. 0081235/2019 del 
19/11/2019, per uno spazio espositivo di 35 mq al piano Forum e relativo allestimento è di € 11.792,13 
(undicimilasettecentonovantadue/13) + IVA 22% pari a € 2.594,27 (duemilacinquecentoventisette/27) per 
un totale complessivo di € 14.386,40 (quattordicimilatrecentoottantasei/40);  

RITENUTO di poter accettare la succitata offerta e di poter provvedere al contestuale impegno di spesa per 
complessivi € 14.386,40 (quattordicimilatrecentoottantasei/40) sul capitolo 13038 “Spese per 
organizzazione convegni” GAE P0000072 “Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico” Esercizio 2019 
avendone verificato disponibilità e capienza; 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto sopra esposto e per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate:  

• di accettare l’offerta della FASI Comunicazione Eventi Srl - via R. Venuti 73, 00162 Roma P.I. 
06461591007 - prot. n. 0081235/2019 del 19/11/2019,  

• di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 10 del D.Lgs 163/2008 la Sig.ra 
Patrizia MIGNUCCI, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  

• di impegnare la somma di € 14.386,40 (quattordicimilatrecentoottantasei/40) IVA al 22% inclusa, sul 
capitolo 13038 “Spese per organizzazione convegni” GAE P0000072 “Unità Comunicazione e relazioni 
con il pubblico” Esercizio 2019 avendone verificato disponibilità e capienza. 

 

 


		2019-11-25T11:11:47+0100
	Mattoni Silvia




